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Wacław Stadler
Inspektor Zakładów „Huta Katarzyna"

zmarł dnia 20 października 1917 roku, 
p rzeżyw szy  la t  60.

W zmarłym tracimy sumiennego i gorliwego 
pracownika, którego na długo zachowamy w pa
mięci.
2076 Zarząd Zakładów „Hula Katarzyna".

W dniu 20 października i. b. /.marł

(tfoclaw Stadler
Inspektor Z akładów  „Huta K atarzynacc.

Zmarły, posiadając p rav y  charakter, zjednał sobie sym
patię i szacunek wśród współpracowników, to t e t  zgon Jego 
wzbudził ogólny i szczery żal.

C ześć  Je g o  p a m ię c i!

W spółpracownicy Zakładów „Huta Katarzyna".
W yprow adzenie zw łok nastąpi z  domu przy ulicy K atarzyńskiej Nr. 9 

do kościoła w Nowym Sielcu dn ia  22-go października t. j. w poniedziałek  
o godzini* 9-ej rano , poczem  odpraw ione będzie nabożeństw o żałobne.

Pogrzeb odbędzie się w tym że dniu o godzinie 4 ej po  .południu  na 
cm entarzu parafialnym . 2077

AJNOWSZA
AJEFEKTOWNIEJSZA
AJEKONOMICZNIEJSZA

Lampka oszczędnościowa
napełniona gazem

— TYPU -

WOTAN „G“
1937 Tow, A kt. „SIEM ENS* — Sosnowiec, ul. Dęblińska i .

Wielki K oncert
Stanisława Gruszczyńskiego

bohaterskiego tenora opery warszawskiej ze współudziałem znakomitego 
pianisty STANISŁAWA ZMIGRYDERA.

Bilety wcześniej nabywać można w Cukierni W arszawskiej.

Jubileusz Instytutu Głuchoniemych.
(Wspominek w setną rocznicę).

Pojutrze we wtorek d. 23 paździer
nika obchodzony będzie w etolicy jubi
leusz stuletniego istnienia bez przerwy 
wielce doniosłej placówki dobroczynno- 
wychowawczej dla całego kraju. Mo
wa tu p t. zw. „Instytucie głuchonie
mych",którego otwarcie nastąpiło w tym 

i M.m>m roku, w tydzień zaledwie po 
zgonie w Soiurze wiekopomnej pamię- 

| ci Naczelnika narodu. Należy bowiem 
zaznaczyć drobny, ale ciekawy szcze
gół pozostający w pewnym związku z 
wielkim jubileuszem narodowym, jaki 
tymi dniami obchodziła cała Polaka.

Nie było przed stu laty telegrafu, 
W arszawa więc w dn. 23 października 
1817 r. o śmierci Tadeuaza Kościuszki 
nic jeszcze nie wiedziała. Ale założy
ciel i twórca Ioatytutu kt. Jakób Fal
kowski w mowie inauguracyjnej przy 
otwarciu zakładu, poświęcił pewien u- 
atęp Bohaterowi z pod Racławic, któ
rego przed kilku miesiącami w powrot
nej drodze z Francji w Soiurze Szwaj
carskiej odwiedził.

Ksiądz Falkowski zanim został k a 
płanem był w młodych latach uczestni
kiem powstania Kościuszkowskiego. 
Tworząc następnie pierwszy w Polsce 
zakład wychowawczy dla głuchonie
mych, którymi się od lat kilku troskli
wie zajmował, zacny kaplan-filantrop 
udał się do Francji, gdzie już istniały 
wzorowo prowadzone podobbc zakłady 
dla tych nieszęzęśliwych. Kiedy zaś 
podczas odwiedzin ukochanego N aczel
nika w Soiurze wywnętrzył mu się ze 
swoich doniosłych zam ierzeń, Kościusz
ko wielce się zainteresował całem 
przedsięwzięciem, a nadto wręczył czci
godnemu kapłanowi swoją skromną o- 
fiarę na cel tak wzniosły.

O tycb odwiedzinach i o darze Na
czelnika wspomniał właśnie w swej 
mowie inauguracyjnej dawny żołnierz 
Kościuszkowski nie wiedząc wówczas, 
źe Duch wielkiego M ęża uleciał już w 
zaświaty.

*
Pierwszym więc rektorem  polskiego 

Instytutu głuchoniemych, był jego zało
życiel i organizator wspomniany ks. 
Jakób Falkowski, zajmując to stano
wisko do 1831 r. N astępca jego ksiądz 
Wysocki sześć lat kierował zakładem, 
trzecim zaś rektorem  był Sksiądz Józef 
Szczygielski od 1837 r, do 1864.

Okres to wielkiego rorwoju Instytu
tu, z którym* od 1842 r. złączono pierw
szy w kraju zakład wychowawczy dla 
ociemniałych. Oba oddziały: głucho 
niemych i ociemniałych, jakkolwiek z. 
natury rzeczy, miały całkiem odmienne 
systemy edukacyjne i oddzielny pefyo- 
nel wychowawczy, mieściły się w p a 
wilonach jednej wspólnej obszernej po
sesji przy placu Trzech Krzyży i pcd 
kierownictwem jednego rektora, a pó
źniej dyrektora Instytutu.

Pierwszym* dyrektorem  świeckim po 
trzech kapłanach-rektorach, został mia
nowany w 1864 r. b. w izytator szkół 
Królestwa z okresu rządów W ielopol
skiego, znakomity pedagog Jan  Paploń* 
ski. Za jego dyrektorstwa, Instytut sta
nął bardzo wysoko pod względem pe
dagogicznym w zakresie obu swych 
specjalności. Wychodziło z niego co
rocznie kilkudziesięciu młodzieńców, 
którzy mimo swego strasznego kalec
twa stawali w szeregach użytecznych 
pracowników społeczeństwa. W ielo z  
nich, jako wykwalifikowani majstrzy 
różnych rzemiosł, zakładało własne war
sztaty rękodzielnicze w stolicy i . róż
nych miastach kraju. Niektórzy głucho
niemi dzięki otrzymanej wiedzy w insty
tucie, zdobywali naw et poważniejsze 
stanowiska w rozmaitych instytucjach 
prywatnych, jako biuraliści i buchalte
rzy. Pewien zastęp b. wychowańców 
Instytutu wykazał duże zdolności w za
wodach artystycznych jak malarstwo, 
a zwłaszcza rzeźbiarstw o i snycerstwo.

Podobnież i z oddziału ociemnia
łych wychodzili sprawnie pracujący 
szczotkarze i grsebieniarze, a przcde- 
wszystkiem spory kontyngens muzyków, 
tworzących własne kapele, z których 
w żywej pamięci starszych warszaw ian 
tkwi dotąd doskonały zespół orkiestro
wy pod batutą nauczyciela Instytutu, a 
zarazem  kom pozytora wielu utworów, 
Glcwackiego, również niewidomego od 
urodzenia. Ns balach i wieczorach 
karnawałowych grali zawsze do tańsA 
ociemniali grajkowie z Instytutu.

W ysoki poziom pedagogiczny Inaty- 
tutu warszawskiego, jaki dobitnie za
znaczano na wszystkich międzynarodo 
wycb kongresach głuchoniemych i o- 
ciemniałycb, zawdzięczać należy dosko
nałym siłom nauczycielskim, które dy-
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,.Zacisze
W ejście od ul. Dęblińskiej.

Wielk* sensacia ! O d w to rk u  16 do  p o n ied z ia łk u  22 p a ź d z ie rn ik a  r. b. Wielka sensacja !
— Obraz odegrany przez arty stów  teatrów  w arszaw skich  —

^ ^  WwW w  -WW Kealistyczny dram at w 5-ciu aktach  z życia Warszawy- 
1  ^  B / ł  W rolach głównych:B Wr* B B /  Pol* Negr-, Marja Dulęba, W. Kuncewicz

1  L ś  L j  1  J  i i  i I Pawłowaki.
1) Pragnienie nowego życia, 2) W wirze W arszawy, 

3) Na scenie, 4) Dwa żywioły, 5) Zemsta życia. 
UWAGA : W akcie 2-giai .T an iec  zmysłów* wykonają Pola Negri z p. Sobiszewskim premjerem baletu W arszawskiego,
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Sala kom pletnie odnowiona.

Aparaty najnowszej 
konstrukcji.

— Muzyka powiększona. -

Początek przedstawieó o 5, 
w sobotę o 4. w dni ówią 

toczne o 2.

Ceny m iejsc zwyesajne
1978

rektor Papłoński umiejętnie dobierał, 
zwłaszcza odkąd polscy naucsyciele 
wypierani stopniowo za szkól publics* 
nycbn poddanych rusyfikacji, chętnie 
przyjmowali miejsce, w tym jedynie 
jeszcze rdzennie polskim zakładzie n au 
kowym.

Osławiony kurator Apuchtin w pier
wszych latach swej działalności, krzy
wo patrzał na ten polski charakter je
dynego ju t publiczno-rządowego zakła
du wychowawczego w kraju, ale się 
liczył z powagą dyrektora Papłoóikie* 
go, kfóry przez swoje osobiste stosunki, 
bronił do ostatka Instytut przed rusy- 
fikacją.

Ale gdy w 1885 r. zmarł zasłutony 
dyrektor Papłoński, a tymczasowe k ie 
rownictwo objął wieloletni w icedyrektor 
ks. Teofil Jagodzióikj, postać rzeczy 
odrazu się zmieniła. Apuchtin odmó
wił zatw ierdzenia ks. Jagodzińskiego, 
a po dwóch latach w 1887 r. zamiano
wał dyrektorem  Instytutu rosjanins dr. 
Michała Zienca, jak powszechna głosiła 
fama, swego syna naturalnego.

a
*

O d roku więc 1887 Instytut dla pol
skich głuchoniemych i ociemniałych, za
łożony w 1817 r. z fundacji narodowe], 
począł podlegać stopniowemu a grun
townemu moskwiczeniu. Rugując sy
stematycznie z roku na rok nauczycieli 
i wychowawców ‘̂ Polaków, a zastępując 
ich przybyszami z nad Wołgi i Uralu, 
wprowadzono niebaw em  mowę rosyj
ską jako język wykładowy, czyniąc je 
dynie wyjątek przy nauce religji.

Nie trudno zrozumieć, jakie to ,o - 
brusitielstwo" wywarło wkrótce skutek 
na obniżenie się poziomu pedagogicz
nego w stosunku do specjalńych zadań 
zakładu w obu oddziałach. Dyrektorzy: 
początkowo Zieniec, a później jeszcze 
bezwzględniejszy od tamtego Błagowie- 
ezeseńskij, z nimi zaś cały personel 
czynowniczych wychowawców i ped a
gogów, mieli na widoku jedynie rosyj- 
skość Instytutu, która osłaniała ich ra 
bunkową gospodarkę funduszami, w 
jakie przez społeczeństwo własne byt 
zakład tak obficie wyposażony. Dość 
powiedzieć, że z czasem połowa sty
pendystów wśród wychowańców głucho
niemych i ociemniałych, była złożona 
z dziatwy rosyjskiej, importowanej ze 
wszystkich stron caratu.

Ten ostatni, blisko trzydziestoletni 
okres w stuleciu Instytutu, to także je 
dna z bolesnych kart tej wielkiej czar
nej księgi w męczeńskim bycie narodu 
pod jarzmem poprzedniego zaborcy. 
Oczywiście, że podczas wtorkowego 
jubileuszu będzie to zaznaczone, ale 
już tylko jako szczęśliwie przeszła 
Zmora, której .p rzeży te  kształty, nie 
wrócą do istnienia”.

Instytut głuchoniemych i ociemnia
łych wkracza pojutrze w drugie stule
cie swego trwałego bytu, jako odrodzo
ny wskroś polski zakład filantropijno- 
wycbowawczy, wskrzeszając dawne swo
je świetne tradycje, z któremi, jak już 
powyżej zaznaczyliśmy, łączy się po
niekąd i wielkie imię Naczelnika na
rodu.

L, Kośeiessa,

Z Komisji przejściow i) T. Rady Stano.
Na posiedzeniach Komisji przejścio

wej Tymczasowej Rady Stanu, powzię
to uchwały w sprawach między innemi 
następujących:

Postanowiono wystąpić do władz 
okupacyjnych o przekazanie odpowie
dnich sum z dochodów krajowych do 
dyspozycji Rady Regencyjnej.

P zyjęto do wiadomości szczegóło
wy kom unikat icferen ta  Departam entu 
pracy, p. Druckiego o staraniach, po
djętych w Niemczech przez t. zw. „K o
m itet W schodu", oraz przez stronni 
ctwa polskie, w c elu po epszenia bytu 
i równouprawnienia z robotnikami nie
mieckimi, robotników polskich z Kró 
lestwa, pracujących w Niemczech. Przy
jęto, odczytany przez p. K aczorow skie
go, memorjał w tej sprawie.

Postanowiono, na wniosek hr. Ros
tworowskiego: 1) poprzeć podanie K o
mitetu polskiego w Sztokholmie do rz ą 
dów państw centralnych ó ułatwienie 
przejazdu s Rosji poddanym K-ólestwa 
Polskiego. „

W sprawia podania mieszkańców 
gminy Szczekociny o pozwolenie na 
przerobienie marmurowego pomnika 
na cześć cara A leksandra II z gminy 
Lelów, pow. włoszczowskiego, na pom
nik bitwy Kościuszki z rosjanami pod 
Szczekocinami — zgodzono się z po
glądem władz austriacko węgierskich, 
że załatwienie powyższego podania o- 
graniczyć się powinno do zezwolenia 
na wzniesienie pomnika Kościuszki w 
Szczekocinach, powzięcie zaś uchwały 
co do losu rosyjskiego pomnika po 
zostawić należy uznaniu gmin, które 
pomnik wzniosły.

Odczytań o odmowną opinję p, Na
czelnika zarządu cywilnego v K rieia 
w sprawie uchwalonej przez T. Radę 
Stanu ustaw y o utw orzeniu Rad gmin
nych. W ładze okupacyjne niemieckie 
zamierzają powoływać Rady gminne bez 
wydawania prawa, w drodze zarządzeń 
poszczególnych naczelników powiatu.

Uchwalono żądane przez M agistrat 
m- st. W arszawy, oświadczenie w sp ra 
wie ewentualnego lombardowania no
wej pożyczki miasta W arszawy przez 
przyszły polaki Bank państw a.

Przyjęto do wiadomości kom unikat 
p. K om isarza ces,-niemieckiego, iż ko
respondencja i przesyłki pocztowe poi 
skich władz państwowych będą korzy
stały w obrębie Królestwa Polskiego z, 
praw komunikacji urzędowej.

Rozwiązuje I .  K. 1.
W tych dniach odbyło się posiedze

nie N. K. N., na którem przyjęto n a 
stępujące uchwały r

.N aczelny Komitet Narodowy u- 
chwała rozwiązać aię z chwilą po 
wstania rządu polskiego i agendy swo
je oddaje temuż rządowi. Do przepro
w adzenia tego oddania, a w szczegól
ności oddania Legjonów, jako kadr armji 
polskiej, upoważnia N. K N. swoją k o 
misję wykonawczą do rozpoczęcia ro 
kowań z departam entem  spraw poli
tycznych Komisji przejściowej b. T ym  
czasowej Rady Stanu na zasadzie p o 
czynionej przez niego prop izycii obję
cia już teraz przez tę  Komisje biur in
formacyjnych zagranicznych N ,,K . N., 
celem przekazania ich rządowi pol
skiemu,

.Fundusze, które, po zamknięciu 
pozostaną, uchwala N- K. N. przekazać 
rządowi państw a polskiego na cele opie
ki nad legionistami. Co do sposobu u- 
życia tych funduszów zasięgnie rząd 
polski opinji prezesa Koła polskiego, 
marszałka krajowego, prezydentów miast 
Krakowa i Lwowa, tudzież prezesa ko
misji wykonawczej N. K. N. Komisja 
kontrolująca ma pozostać w dotychcza
sowym składzie.

Prof. dr. Jaworski, wiceprezes N. K. 
N , zrezygnował ,z  powodu nadw ątlo
nego stanu zdrowia*, jak donosi .N o
wa Rtforma*.

Ucl wały powyższe zostały poprze
dzone obradami posłów dem okratycz
nych, odbytemi w gmachu magistratu. 
Demokraci większością głosów oświad
czali się za likwidacją N. K. N. Wobec 
tego wszelkie próby utrzym ania dalej 
tego przeżytku niemożliwe.

K o ł o  p o l s k i e  w  W i e d n i u
WIEDEŃ, 18 października, Poskoń 

czone) konferencji u prezydenta mini
strów otwarto posiedzenie Koła pol
skiego. Przew odaiczący Kędzior zdał 
sprawę z konferencji z prezydentem  
gabinetu, poczem uchwalono, aby de
cyzję co do okresu, jaki ma być przy
znany prowizorjum budżetowemu, pow
ziąć na następnem  posiedzeniu, Koła. 
które *ie odbędzie we wtorek, dnia 23 
b. m. Uchwalono dalej, na wniosek 
posła Sredniawskiego powoiać komisję 
polityczną Koła polskiego dla omówię 
nia sytuacji politycznej.

Działalność 0  0. Jezuitów w Rosji-
Podczas generalnego zjazdu przed

stawicieli kościoła ortodoksyjnego w 
Moskwie poruszono kw estję dopuszcze
nia Jezuitów  do Rosji. Jezuitom  nadał 
rząd tymczasowy daleko idące prawo 
xakł«'dąaia szkół i konwiktów i sze rze 
nia wiary i oświaty b tz  żadnych p rze
szkód. Przedstawiciele kościoła prawo- 
sławnego aczkolwiek Mznają postępo
wanie rządu za nieformalne r powodu 
podpisania odnośnego aktu przez mi
nistra oświaty, zamiast ministra wy
znań. nie wnoszą żadnego przeciwko 
aktowi temu protestu, aby nie wywoły
wać pomiędzy wyznawcami Kościoła k a 
tolickiego rozgoryczenia.

Z widowni wydarzeń-
Odpowiedź koalicji.

LU GAN O, 17 p a ź d z ie rn ik a . J a k  
d o n o szą  d z ie n n ik i w łosk ie , p o se ł 
a n g ie lsk i p rzy  W a ty k a n ie  o św iad 
czył, że  odpow iedź k o a lic ji n a  n o tę  
pokojow ą P a p ież a  d o ręczo n a  b ęd z ie  
w  p o c z ą tk a ch  lis to p ad a .

ia tirpelac jo  o odpowiedź angielską.
LONDYN. W izbie gmin oświad

czył lord Cecil na skierowane ku nie
mu zapytania, że dobitna i energiczna 
odpowiedź W ilsona na notę papieską 
nie b rła  bynajmniej rezultatem  jakiegoś 
porozumienia, osiągniętego między p ań 
stwami koalicji.

a

Zarządzenia Wilsona.
BERLIN. Z Genewy donoszą do 

.Vossische Ztg.”: Jak  telegrafają z
W aszyngtonu do .P e tit Parisian”, na 
mocy otrzymanych pełnomocnictw dykta
torskich prezydent Wilson nakazał za
sadniczo sekwestr wszelkiej własności 
nieprzyjacielskiej, tudzież patentów, 
wyatawionyćb poddanym państw nie
przyjacielskich.

Dla poparcia pożyczki narodowej, 
oznaczonej na dn. 24-ty b. m,, prezy
dent W ilson ogłosił proklamację pod 
hasłem: „Do pokoju przez zwycięstwo*.

Konferencja koalicji «  Londynie.
BERLIN. W edług .Nationalztg.* 

„Dień* petersb, donosi, że konferencja 
koalicji dla ustalenia celów wojny jest już 
zupełnie przygotowana i rozpocznie aię 
w Londynie dnia 10 listopada r. b. Na 
konferencji tej będą czynione usiłowa

nia, ażeby program pokojowy mocarstw 
centralnych, o ile .będzie do tego czasu 
znany, dalej program pokoiowy dem o
kracji rosyjskiej, program Wilsona, w re 
szcie cela wojenne Francji i W łoch 
sprow adtić do wspólnego mianownika i 
na tej podstawie rozpocząć poważne 
narady pokojwe.

Pruska rifo rm a  «ykorc7a.
POZNAŃ, * Z Berlina donoszą do 

.D ziennika Poznańskiego* : Projekty o
zmianie prawa wyborczego do izby po
selskiej i o nowym składzie izby p a 
nów w Prusie.h  opracowane już są i 
wykończone przez zainteresowane mi- 
nisterje tak dalece, że niebawem będą 
przedm iotem  ostatecznych obrad mini 
sterjum państwa.

Ewakuacja Rewia.
SZTOKHOLM. 19 go października, 

(Telegram W. A. T.). Petersburska 
Agencja Telegraficzna donosi: W edług
informacji .Nowof# W ramia", w dniu 
16 b. m. rozpoczęta została ewakuacja 
Rawla, w skutek ofensywy niemieckiej.

W edług wspomnianego pisma miesz 
kańcy porzucają miasto, udając aię do 
wewnętrznych prowincji Rosji.

Zatopieni! torpedow ca amorykańskiego
W ASZYNGTON. 19 października. 

(Telegram W. A. T.) Urzędowy komu
nikat Biura R .u t ira . W ubiegły w to
rek pewien torpedowiec am erykańtki 
storpedowany został w strefie dziełań 
wojennych. Jeden  m arynarz został za
bity, pięciu jest rannych. Uszkodzony 
statek powrócił do przystani.

Krmja amerykańska.
BERLIN, (BTW.) — Z Rotterdam u 

donoszą; Sekretarz amerykańskiego de
partam entu wojny ogłasza że Stany 
Zjednoczone powołały dotychczas pod 
broń i wyćwiczyły 431,000 żołnierzy.

K rnja angielska.
BERLIN, (BTW,) — Z Bazylei do 

noszą do Vossische Ztg: W ostatnim
przeglądzie tygodniowym M tnchester 
G uardian oblicza, że Anglja posiada 
obecnie na wszystkich widowniach woj
ny 85 dywizji.

Nieudany spisek.
BERN. „Temps” donosi: W  Ode- 

sie aresztowano grupę oficerów z poru
cznikiem Gussarowem na czele; zamie
rzali oni opanować przemocą miejscowe 
urządzenia telegraficzne, gmach sztabu, 
oraz wogóle cały odeskfokręg wojenny.

Rozruchy u  Kaukazie.
Pet. Ag. Tel. donosi z Kutaisu o 

wielkich rozruchach, podczas których 
mottoch plądrował centralne dzielnice 
miasta. W mieście ogłoszono atan wo
jenny.

Na froncie włoskim.
MONACHJUM (BTW.).' Z Genewy 

donoszą do .M iinchner. Ztg.”: W edług 
wiadomości, podanych przez pisma lug- 
duńskie, od tygodnia wstrzym any jest 
zwykły ruch osobowy i towarowy na 
linjach kolejowych we Francji i we 
W łoszech. Natomiast nieprzerw anie są 
w ruchu pociągi wojskowe z Francji do 
Włoch. Transportowane też jest kole
jami w tym samym kierunku liczne 
wojsko angielskie, angielska broń i a- 
municja. Na linjach kolejoyrych Włoch 
północaych panuje nadzwyczaj żywy 
ruch, wskazujący, że na froncie włos
kim przeprow adzane są na wielką skalę 
przesunięcia wojska.
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Iłoeby i  pokój.
ZURYCH.' Donoszą tu z nad grani

cy włoskiej: W rzymakich kołach poli
tycznych wyniki obrad obecnej seaji 
parlamentu włoskiego oczekiwane są z 
ogromuem naprężeniom, gdyż aprawa 
pokoju stanowić będzie główny przed
miot deakusji.

W Rzymie, Medjoląnie, Turynie i in
nych miejscowościach w dniu, w któ
rym odbywać się będą w parlamencie 
debaty nad interpelacjami aocjalietów, 
nastąpić mają pochody ulićzae poprzez 
główne ulice.

W kołach dobrze poinformowanych 
twierdzą, te  sprowadzono wojsko a n 
gielskie dla rozpędzania tłumów, gdyt 
podczas ostatnich rozruchów żołnierze 
włoscy odmawiali strzelania do swych 
rodaków.

c Przeciwko żydom.
AMSTERDAM, (BTW.) Według in

formacji dzienników angielskich, tudzież 
żydowskich, w dniach 24-ym i 25 ym 
wrzieśata, bezpośrednio przed uroczr- 
■temi świętami żydowskiemi, zdarzyły 
się w L iadyntf ,  a mianowicie w dzielni
cach wschodnich, ostre wykroczenia 
przectwko ludności żydowskiej, trujące 
charak te r  pogromowy. Wielu żydów 
po wiektzei części pochodzących z Ro 
aji, pomiędzy którymi byli taż żołnie
rze rosyjscy, znieważani byli czynnie 
przez tłum uliczny, do którego przy- 
lączylt się też żołnierze angielscy. Szy
by w bardzo wielu domach zamieszka
łych przez żydów rosyjskiego pocho
dzenia powybijano, przechodniów-ży- 
dów l t o * o  i bito. Tylko z wielkim 
trudem udało się wreszcie policji kres 
położyć wykroczeniom i plądrowaniu. 
Jak  wiadomo, przed kilku miesiącami 
podobne ekscesy o takimże charakte
rze pogromowym zdarzyły się w Leeds.

Z dnia na dzień.
Koło polskie a Rada regencjjna.

Wiedeńskie Koło polskie zgodnie z 
powziętą uchwałą wystosowało do Ra
dy regencyjnej na ręce arcybiskupa R a 
kowskiego następujący telegram wysła
ny rako list:

Nafprzewielebniejszy ks, Arcybiskup 
ks. Metropolita Aleksander Rakowski 
w Warszawie. Prezydjum Roła polskie
go w Wiedniu, ożywione nadzieją wskrze- 
nis'kiaszej ojczyzny, przesyła z okazji 
wprowadzenia w urzędowanie Rady re 
gencyjnej w W arszawie wyrazy szcze
rej radości i najserdeczniejsze życzenia 
wysokiej Radzie, aby danem jaj było 
skutecznie przyczynić się do ziszczenia 
prugnieó całego narodu. Podpisani*: 
Daszyński, Głąbiński, Goetz, Kędzior, 
Zieleniewski.

* Z Rady rejencyjnej. W tych 
dniscti do pałacu arcyhitkupiego przy 
ul. Miodowej przybyli członkowie ko
misji przejściowej Tvmcz. Rady stanu. 
Do zgromadzonych w pałacu członków 
Rady rejencyjnej przemówił przewodni
czący komisji przejściowej wicemarsza
łek Mtkułowski-Pomorski. Odpowiadał 
J . E ks. arcybiskup Rakowski, prosząc 
komisję, ażeby do czasu ustanowienia 
ministsrjów pełniła nadal swoja czyn
ności. K

* O bchód K ościuszkow sk i w
Rosji. Pisma duńskie donoszą, że w 
poniedziałek odbyły się z okazji setnej 
rocznicy zgonu Tadeusza Kościuszki we 
wszystkich kościołach petersburskich 
nabożeństwa. Wieczorem odbyła się 
zbiorowa uroczystość w sali dramatu 
muzycznego. W Moskwie urządzono 
manifestacyjne obchody, w  których u- 
czestniczyła również kolonja amerykań
ska. Na uroczystość Kościuszkowską 
przybył w imieniu(rządu amerykańskie
go z Petersburga ambasador amerykań
ski, Francis.

* Lwów na ce le  narodow e. Rada 
przyboczna uchwaliła wyasygnować na 
fundusz Kościuszkowski 5 tys. kor. o- 
raz  n a 'c e l  utworzenia szkoły podcho
rążych w Warszawie 5000 koron.

* Prasa czesk a  p rzeciw  żydom . 
„Narodni Listy* rozpisują się o bez
względności i uciążliwości żydów, gali
cyjskich i s t a w * ' , ją żądania, by us mięto

ich z ziem czeskich jaknajprędzej i za 
każdą c*nę. Początkowo przyjmowano 
ich w Czechach jako uciekinierów wo 
jennych ze współciuciem, lecz żydzi 
okazali Czechom niewdzięczność,

* N ow e linje kolejow e. W sferach 
przemysłowych i kupieckich podniesio
no sprawę budowy nowych linji kolejo
wych w Królestwie. Na pi»rwszem 
miejscu stawiana jest tutaj sprawa linji 
Warszawa — Radom, któraby połączy
ła W ar»za*ę bezpośrednio z radom 
■kim okręgiem orzemysłowym i skróciła 
przejazd z Radomia do Warszawy z 
sześciu do dwóch godzin. Następnie 
wysuwane są proj«ktv linji kolejowych 
pomiędzy Zagłębiem dąbrowskim a hu
tami radomskiemi (zakładyostrowieckie) 
i kolei Płock — Częstochowa, oraz 
.jeszcze kilku maiejszych połączeń.

* W  spraw ie podatku od majątku.
'L uwagi na trudności wypełnienia w 
krótkim cźasie przepisanych przez u- 
stawę deklaracji podatkowych oraz z 
uwagi na wątpliw ści, jakie formularze 
D o d a t k o w e  nastręczają Centralae T wo 
Rolnicze, T-wo Kred. Ziemskie, Zwią
zek Ziemian, Bank Ziemiański, Rada 
Główna Opiekuńcza zwróciłły się do p. 
Szefa zarządu cywilaego z prośbą o 
odroczenie składania deklaracji do dnia 
15 grudnia r. b.

Z Sosnowca
Dnia 20 X

N abożeństw a.
Jutro porządek nabożeństw w so

snowieckim kościele parafjalnym będzie 
następujący: Msze św. o godz. *6 i o
8, 9 i 10 rano. Suma o godzinie 11-ej. 
Nieszpory o .3 i pół. po południu

— Kt ncclarja inspektora* szk o l
nego. Inspektor szkolny sosnowieckiego 
o k r ę g u  p. Cimoszko kanctlarję swoją u 
rządził przy ul. Starososnowieckiej w 
domu Nr. 12 na trzeciem piętrze. Nawał 
spraw szkolnych załatwia sekretarz o- 
raz kanceiitta.

*

— Z T-wa w pisów  szkolnych. Za
rząd T-wa Pomocy dla niezamożnych 
uczniów i uczenie szkól śiednich ni- 
niejszem zawiadamia, iż ogólne zebra
nie członków w drugim i ostatecznym 
terminie odbędzie się d. 24 październi
ka o godz. 7 wieczorem w lokalu R a
dy Opiekuńczej ul. Małachowskiego Nr. 
11. Porządek obrad: 1) odczytanie pro- 
tokułu. 2) sprawozdanie ogólne, 3) spra
wozdanie finansowe, 3) protokół Komi
sji rewizyinei, 5) wybory 6 członków 
Zarządu i 3 Komisji rewizyjnej, 6) W ol
no wnioski.

— Ze Stów. T echników . Stowa
rzyszeni* techników w Sosnowcu w 
celu podtrzymania życia towarzyskiego 
wśród członków, urządza w niedzielę, 
dnia 28 b, m. w godzinach popołudnio
wych w lokalu swym przy ul Czy
stej Nr. 9 .h e rb a tk ę '  dla swych człon
ków i ich rodzin. Bliższe szczegóły 
będą podane w przyasłym tygodniu.

W tvmże lokalu w dniu jutrzejszym o 
godz. 3 po pełudniu odbędzie się ogólne 
zebranie dyskusyjne na temat: , 0  sty
lu polskim w architekturze”.

— Ze Stow, kupców  polsk ich . Ju
tro, w niedzielę, o godz. 3 po południu 
w Gospodzie Mieszczańskiej odbędzie 
się zabranie kupców kolonjalnych, w 
celu zatwierdzenia cen na produkty 
żywnościowe w myśl rozporządzenia 
p. naczelnika powiatu.

— Z życia Związku. Przypomina
my, iż jutro, w niedzielę, o godz. 5-ej 
popołudniu w sali Związku na Pogoni 
odbędzie się nadzwycaajne ogólne ze 
branie członków Związku zawodowego 
pracownic igły.

W tymże lokalu o godz. 2 popołud. 
niu odbędzie się nadzwyczajne zebra
nie agitacyjne elektromonterów.

— Ze szkól. Stanowisko prefekta 
w gimnazjum żeńskiem im. Królowej Jad
wigi obejmuje ks. S. Klepaczewski

— K oncert S'. G ruszczyńsk iego. 
Jutro, w niedzielę, w sali Teatru Zi
mowego odbędzie się koncert Stanisła
wa Gruszczyńskiego, wysoce utalento
wanego tenora oper? warszawskiej, ze 
współudziałem znakomitego pianisty p. 
Stanisława ZmigrytWa.

— T etrLudow y. Wobec powodze
nia, jakiem cieszyła się sztuka patrio
tyczna .Kościuszko pod Racławicami* 
dyrekcja teatru powtarza ją jutro po 
południu dla zamiejscowej publiczności, 
jak również dla osób, które w ub. nie
dzielę nie mogły się docisnąć do kasy. 
Wieczorem o godz 6 i pół wystawiona 
będzie sztuka Pawła Koźmińskiego w 6 
nhrazach p. t. .Tajemnice Warszawy*. 
Sztuka ta przedstawia nam niefortunny 
los polskiej rodziny, która dostała się w 
pułapkę pająka- lichwiarza.

— .Z acisze" . Dyrekcja kino tea- 
atu .Zacisze* nie zważając na duże 
koszta sprowadziła wysoce artystyczny 
obraz p. t. .Bestja”, dramat w 5 ak
tach w wykonaniu wybitnych artystów 
teatrów warszawskich. W rolach głów
nych występują: P la Negri, Marja 
Dulęba, Kuncewicz i Pawłowski. D e
monstrowanie powyższej atrakcj ekra
nowej trwać będzie tylko do ponie 
działku włącznie. Ceny miejsc nie pod
wyższona.

— .O aza", Dziś i jutro— ostatnie 
dnie demonstracji wzruszając* go dra 

matu życiowego w 5 ciu częściach pod 
tytułem .Żebraczka*. W roli tytułowej 
występuje słynna z piękności i talentu 
Lota Neuman.

i  B e ń s i e a .
+  N abożeństw o. Porządek nabo

żeństw w tutejszym kościele w niedzie
lę następujący: prymarja o godninie 7, 
msze św. o godz. 8 i pół i 9 m. 15, 
suma o 11 i nieszpory o 3 i pół.

-j- Z para iji .  Na wikariusza tutej
szej parafji naznaczony został ks. Fran 
ciszek Sieradzki, który już od paru tygo
dni spełnia swe obowiątki.

■+• K artofle na zim ę. Komitety 
żywnościowe otrzymały z magistratu 
rozporządzenie treści następującej: 
„W celu zabezpieczenia się na możli
wie najdłuższy okres rozpocznie w krót
ce wydział transportowy zgodnie z za
wiadomieniem Biura Kupieckiego, ob
fitszą dostawę kartofli. Proponuje się 
przeto natychmiastowe poczynienie od 
powiednich przygotowań, aby nadcho
dzące kartofle umiejętnie pod kierun
kiem sił fachowych znkopcować lub 
przechować. Aby zaś nie trzeba było 
zbyt wielkiej ilości kartofli przechowy
wać, pożądanem byłoby wydanie na 
wzór Warszawy kart jednorazowych, 
uprawniających do odbioru 200 funtów 
kartofli na osobę na pięć miesięcy.

-j- K radzież pasów . W elektrowni 
małobądzkiej skradziono poważniejszą 
ilość pasów transmisyjnych, strata do- 
rychczas nie jest ustaloną; śledztwo w 
toku.

-+• K radzież herbaty. Jednemu z 
kupców przy ul. Czeladzkiej skradzio
no w nocy kilka skrzynek herbaty.

Okazuje się więc, iż herbaty w B ę
dzinie nie brak, lecz gdzie się znajdu 
ją większe zapasy tego artykułu, o 
tern dokładnie wiedzą tylko .specjali
ści od wytrychu” .

Z ttagissy.
Obchód Kościuszkowski w Łagiazy 

odbył się Z niezwykłą wspaniałością.
W niedzielę dnia 14 b. m. już o godz. 
7 rano rozpoczęła się sprzedaż zna
czka. Niebawem zaczął się firmować 
pochód, który wyruszył do kościoła w 
Grodźcu.

Na czele pochodu niesiono 4 sztan
dary miejscowych korporacji, poczem 
postępowały ochrony, szkoły miejskie, 
straż ogniowa, dalej Zarzad kopalni, 
Polski Związek zawodowy, Urząd gmi

ny z gospodarzami wsi, Stowarzysze
nie łagiskie, oraz tłumy okolicznych 
mieszkańców. Przy wprowadzeniu po
chodu do kościoła ks. prob. Tomasik 
dokonał poświęcenia sztandaru dziatwy 
azkolnej. Sztandar ten został ofiaro
wany dziatwie na uroczystość Obchodu 
Kościuszkowskiego przez dyrektora kop, 
„Antoni" p. Nordmana. Po nabożeń
stwie pochód odbył drogę powrotną.

W Domu ludowym wygłoszone były 
odczety o Tadeuszu Kościuszce przez 
pp. Tasińskicgo i Zychiewicza, poczem  
odbyło się amatorskie przedstawienie.

W. Streenińśki.

Z Dąbrowy.
W ub. nied cielę w związku z uro

czystością Obchodu Kościuszkowskiego 
odbyło sie uroczyste nabożeńitwo przy 
udziale korporacji miejscowych i liczne
go tłumu wiernych. Po południu odbył 
się pochód do^pemnika, który poświęcił 
ks. kan. Mazurkiewicz, poczem wygło
sili przemowy z łona Komitetu p. J. 
Zybert oraz prezydent miasta dr. Piwo
war.

W dniu jutrzejszym, dn. 21 b. m. 
odbędzie sie w Dąbrowie uroczystość 
uczczenia 100 rocznicy zgonu Naczel
nika przez całe Zagłębie Dąbrowskie. 
Spodziewany jest liczny zjazd przed
stawicieli robotniczych i rzemieślników 
z pobliskich okolic.

Wieś#i m  stolicy.
* Karty opalow e. D, 1 listopada r. 

b. wprowadzone będą dla ludności 
Warszawy kart? opalowe, upoważnia
jące do nabywania materjałów opało
wych, otrzymywanych przez wydział 
zaopatrywania miasta -do podziału mię
dzy ludność w miesiącach zimowych 
do dnia 31 marca r. p. Każda karta  
opałowa składa się z legitymacji imiennej 
i 10 kuponów, określających ilość w 
zależności od liczby pieców (ognisk) w 
mieszkaniu.

* M ięso d la  Polski. Komitet sjo- 
nistyczny w Warszawie otrsymał — 
podług gaz. żyd. — od prof. Warburga 
w Btrlinie depeszę następującą:

.P o  zabiegach u prezesa ministrów 
duńskich i dłuższych rokowaniach z 11- 
cznemi urzędami państwowemi, przy 
współdziałaniu organizacji sjoniatycznej 
w Kopenhadze i kilku wybitnych oso
bistości żydowskich w Danji, udało się 
p. Farbsteinowi otrzymać pozwolenia

Jed li bin akie p o tłu czo n e  
to  znaartM ienie zb y teczn e
gdyż ssyb k o  i tanio naprawia wszel
kie usskodzenia binokli i okularów'

SPECJALISTA
OPTYK MECHANIK

J. Manels w Sosnowcu
ul. M O D RZEJO W SK A nr. 1.

B ogaty w ybór opraw ek znanej marki
.  K O S M A “.

D obieranie szk ieł śc iśle  pg. recep t lekarskich .

R E P A R A C JE —N A  POCZEKANIU.

W łasnym  w ynalazkiem  sklejam  opraw ki 
i klam ry do w łosów .

TEATR ZIMOWY w Sosnowcu TEATR ZIMOWY,

T Y L K O  4  K T S T ą P Y

KAROLA ADWENTOWICZA
Znakomitego tragika polskiego w otoczeniu własnej doborowej trupy

W  piątek  dnia 2 listopada r. b,
SAM SON i DALILA.

Tragikomedja w 3-ch aktach Soena Lange.

W śc b o tę  dnia 3 listopad a r. b.
W PRZYSTANI

Dramat w '3-ch aktach J. Engla. 1996

W  n ied zie lę  dnia 4 listopada r. b .
S A M O T N I

G. Hauptmanna w 5-ciu aktach.
W  pon ied zia łek  dnia 5 listopada r. b.
B u d o w n i c z y  S o l n e s s

Sztuka w 3-ch aktach H. Ibsena.

I Bliższe szczegóły w programach. Początek o godz. 7 i poi. Bilety do nabycia w księgarni „W i.dzs
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na wywóz 3,000 sztuk btdła do hodo
wli, 2 wagonów wieprzowiny i 5 wa
gonów wołowiny*.

R ó ż n e -
O  Żydzi w  Rom anji. Według in

formacji ze źródeł roayjakicb, w apra- 
wie obecnego położenia żydów w Ru- 
munji, król Ferdynand rumuński przy
jął niedawno, . deputscię całego szeregu 
gmin żydowskich w Rumunji. Deputa- 
cja ta prosiła króla usilnie o zarządze
nie rewizji ustawo dawstwa, tyczącego 
się żydów, Król odpowiedział deputa- 
cji, t e  chwila obecna pod żadnym po

zorem nie zezwala na”to, aby zajmo
wać się sprawą żydowską. Wszystkie 
siły narodu muszą być skierowane o- 
becnie ku ^zwycięskiemu zakończeniu 
wojny, a między innemi odzyskaniu z 
powrotem Siedmiogrodu. Dopiero po 
zawarciu pokoju — mówił król — może 
nastąpić chwila odpowiednia do zaję
cia się zreformowaniem ustawodawstwa 
tyczącego się żydów.

Odpowiedź Redakcji.
B. Civis w Ceeladsi. Przesłane nem 

sprawozdanie z Rady miejskiej z przy
czyn od nas niezależnych dotąd uka
zać się nie mogło.

Stowarzyszenia Kupców Polskich zawiadamia, że dn. 21 października r b. 
o flodz 5 po poł. w sali Gospody Mieszczańskiej, od sędzię się

Zebranie
Kupców Kolonialnych
w sprawie ustalenia cen na artykuły spożywcze. 

Cenniki k ęd ą  do  n a b y c ia  na z e b r a n iu .
W Interesie własnym leży aby nikogo tam nie zabrakło.

$

■’aaaseHCSf-sESsi

z gruntowną I prak tyczną  nauką, półroczne, 
dzienne i wieczorne kursyJEDYNE w ZAGŁĘBIU

Handlowo~$ucbalteryjne
F R .  S I K O R S K I E G O  w  SOSNOW CU, ul. W arszawska Nr. 10.
Na kursach uczniowie przechodzą praktycznie : Arytmetykę handlową i finansową, kalkulację, kores
pondencję, prawo handlowe i wekslowe, geografję, towaroznawstwo, ekonomję i bnhalterję : pojedyncza 
i podwójną włoska ameryksńską, niemiecką, francuską, angielską, jedno-dwn-traech i wielokontową. 
towarową, fzbryczna' bankową, rolniczą, spółek, k»s pożyczk.-oszczędn., towarzyatw akcyjnych, wza

jemnego kredytu, sekretną i t. d.
Opłata za całkowity kurs wynosi 150 m a r e k , płatne jednorazowo, lub»w ratach miesięcznych, z góry. 
Materjały piśmienre ucznia. Na kursaoh przyjmują się kandydaci tylko z gruntowną znajomością 
języku polskiego i ułamków. W yk łady  ro z p o c z n ą  s ię  5 lis to p a d *  r. b. Zapisy do wyżej ozna

czonego czasu przyjmują się od godziny 6 do 8 wieczorem w poniedziałki, środy i piątki. 
UWAGA: Kursy polecają W. P. Pracodawcom wykwalifikowanych pracowników biurowych, ręcząc

za ich zdolnaśoi. 20M

J I

gfURO T E eflM C lftE

M E T E O R ”
Sosnow iec, ul. W arszaw ska Nr. 6.

— PO LE C A : -

M aszyny i narzędzia  rolnicze. 
A rtykuły  techniczne.
A rtykuły  sportow e.
A rtykuły  skautow skie jako to : 
P lecaki, ow ijaki, noże, paski, garnitury, 
M enażki, kubki, św itery i t. p-

M otory do celów  gospodarczych. 
L inoleum  i Inlaid.

D yw any i chodn ik i linoleum owe. 
C e r a t y .

P alta  nieprzem akalne. 1792

Księgarnia Gebethnera i Wolffa w Warszawie poleca 
dzieła pedagogiczne R a u a n e r a  do bardzo pręd

k ie j i najłatwiejszej nauki ię n y k ó w  O beyoh  
m  S z k o le  i D om u h e z e ł a t a l a ,

S
be b o x  n a u c z y c ie la  z- objaśnieniem 

wymowy i kłnozem pod tyt.

A M O U C Z E K
PoCflko -  N ie m ie c k i knrs wstępny 
(Eloieewntarx) po fea. 15, 40, 80 i
m, 1.50 knrs I szy m, 3; knrs II-gj 

m. 5 ;  R u sk o  • N ie m ie c k i fenigów 16, 40, 
80, marek 1.60 i 5 ,50; P o ls k o  • F r a n c u sk i  
knrs I-azy marek 3 ;  knrs Il-gi marek 8 ; 
P o ls k o  -  A n g ie lsk i knrs I-ssy marek 3 ;  
knrs I l - f i  marek 3 ;  P o ls k a  -  R u ek l fen. 15?

40, 80 i marek 1.50, 3,50 2038

Zgubi; D o  p o r t f e l ,
zawierający paszport niemiecki, wydany w So
snowca przez Naczelnika powiatn Będzińskiego 

wraz z przepustką zagraniczna na imię 
E d w ard a  L b-.lia, 

oraz 20 mk gotowizną Uczciwy znalazca raczy 
zwrócić za nagroda do Administraoji „Kurjera*.

2073

W ACŁAW A GRABIANSKIEGO

P  I E K Ł  O
(Szkice z wojny).

Przed mostem. -  Piekło. — Jed n a  noc. — 
Św ięty Boże. Św ięty mocny. — Pan i pies. 
— Przestępca — S tajenka Betlejemska. — 

M atka. — Śm ierć. — Szpieg.
Cena 2 mk. 20 fen  Do nabycia we wszystkich 
księgarniach, oraz w Administracji .Głosu Narodu", 
(Kraków, Krzyża 11). która wysyła książkę za za
liczką pocztową, lub po nadesłaniu należytości.

TEGOŻ AUTORA ; 
W O J E N N Y  B A L O N I K

(bajki nie bajki) 9317
Cena 2 rok. 50 fen igów . "‘SWi

K uoię
kasę ogniotrw ałą w dobrym  stanie: W iadom ość 
gmina Łagisza. 2071

Kilka mórg poła
do sp rzedania A leja 11.__________ .______ 2074

M łoda osoba
poszukuje jakiegokolw iek zajęcia' chętnieprzyjm ie 
zarząd domem u pc .-dynczej osoby. W iado 
mość „Kurjer* . 2069

Pom ocnik
sklepow ego po trzebny  do S tow arzyszenia Spo
żywczego przy Z akładach Ż elaznych Mi- 
low ickich. 2068-3-1

Potrzebni
chłopcy do term inu. Z akład row erów  Edm. 
P ladek  W arszaw ska 10. 2066-3-1

Do sprzed an ie
roczn ik i tygodn ika  ilustrow anego z roku 1903 
— 1904—19o6—1907 oraz 2 tomy „Dzieje Polski* 
W iadom ość „Kurjer*. 2060-2-1

Potrzebna
energiczna, ru tynow ana nauczycielka do dwojga 
dzieci na stałe za u trzym anie i w ynagrodzenie. 
W iadom ość w . K urjerze"._______________ 205?

Potrzebna panienka
do księgarni W-ej Z. H ubickiej w Zaw ierciu. 
_________________________________ 2054

Osoba,
znająca po rządną reparację  i umi ejąca p raso
wać pa sztyw no, p o trzeb n a  na w ieś do w yrę
czenia p an i domu. W ym agania i kw alifikacje 
pod adresem , Z. H ubicka, księgarnia , Zaw iercie 
dla A. J .  , 2053

N auczycielka
z m uzyką i konw ersacją  francuską, skrom ych 
wymagań, po trzebna na wieś do jednej d z ie 
w czynki. A dres Z. H ubicka, księgarnia, Z aw ier- 
cie dla J. W. * 2052 3

Do sp rzedać;
w Zaw ierciu dom m urow any piętrow y z placem  
200 prętów  kw. W iadom ość: Kalinowski, Z aw ier
cie, K ościelna 17. >
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Teotr Ludowy
ul. Kościelna 7.

. l i t r  Wł. Bernatowicza.

W  niedzielę 21 październ ika  o godz. 3-ciej po południu  
po raz ostatn i

Kościuszko 
pod Racławicami

obraz historyczno ludow y w 6-ciu ob razach  Wł. L. A nczyca.
Ceny miejsc zniżone.

O godzinie 7 i pó ł w ieczorem

TAJEMNICE
W A R S Z A W Y

m elodram at w 6-ciu obrazach Paw ła Koźmińskiego.
Bilety nabyw ać m ożna od godz. 11 -tej z rana  w kasie teatralnej.

Klno-Oaza
w  SOSNOWCU.

— yi»-a-vis dworca kolejowego. —

NOWOŚĆ! Od w to r k u  16 d o  p o n ie d z i a łk u  22 p s ź d z i e r .  1917 r NO 'X OŚĆ!

ZebraczHa
NAD PROGRAM .

H  srcyw esoła
l IHr r  1 r  1 fars*

Ceny miejsc zwyczajne. — Muzyka powiększona.

.wzruszający dramat życiowy »  5 c z ę ś c i a c h  z e  s ły n n ą  z p ię k n o ś c i  a r t y s tk ą  

w roli tytułowej [  O T Ą  N E U M A N  w roli tT łu ? o w «»

! B A C Z N O Ś Ć  !
— —- O d 23-go październ ika r. b . — —

M 1 A M A Y

Klno-Sfinks
w Sosnowcu.

NOW OŚĆ I 
Wspaniały dratnet 

amerykański 
— re serii — 

„WORLD"

O d w to rku  16 do p«»m 7!«»ł«u 22 październ<ka

KISMET -  C Z Y L I
NOW OŚĆ! I 1  3

•§ s

S p o w i e d ź  K a t o r ż n i k i : 1}
N astrojowy dramat w 6-eiu częściach, odegrany przez najlepszych artystów New-Yorskich | 2  Ł

W roli głównej U l * *  lW d f o J i l *  20tó
występuje słynna artystka W ) w- W o l *  j y .

l ) (5powiedź katorśnika. 2) Podstęp przyjaciela. 3) Niebezpieczna ucieczka. 4) Czarna m arto. 5) Cień strasznej przeszłości. 6) W płomieniach zamku, j| ©

K ^d Jd o r odpowiada,*L*y JO ZEF OSKOLSKI. W ydawca ANTONI MAZURKIEWICZ. Drukarń,* JO JR JŁ  >A ZAGŁĘBIA* ui. Pybl ńsfc* N, 
Z* pozwoleniem Cenzury Niemieckiej.


